

OREDOWNIK.

OREDOWNIK
wych. co wtorek, czwartki i soboty.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na pościach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od pierwszego wstawienia.

REKSPEDYCAJA
w drukarni J. Lejzgra,
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
nadawane należy francuz pod adresem
do redakcji Oredownika, Poznań.

RĘKOPISM
nie zwracają się, ale nieiszczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Płacyda i Gerana
Jutro: Maksymiliana bisk.

Poznań, Sobota 11 Października 1879.

Wychodzi sobotą 6 i 12, sobota 5 i 11.
Dziękuję dnia 10 god. 30 min.

Poznań, 10. października.

— * Podczas ostatnich wyborów wystąpił w dwóch okolicach polski lud robotczy z socjalistycznym żądaniem, ażeby takich posłów wybierać, którzyby w sprawie gwałtów za rozdzielaniem między lud krętów.

I tak pisze nam nasz korespondent:

Z Gnieźnieńskiego.
W okręgu Sobiesieniów, do którego należały wieś: Sobiesienie, Gultawa, Golszowa, Gólciniec i Kaweczyn, grał w III i I oddziale obaj Polacy. W II oddziale, do którego trzech Niemców należało, nie stawili się ani jeden. Ze smutkiem donosi mi wypadki, iż przeszło połowa wyborców wcale się nie stawiała. Pochodzi to z tego, iż ten lud wiejski, robotczy, nie wie wcale, na co ma głosować. I tak w jednej z wsi wspomnianych wioseł wywał szoty na wybory. Lud zaś wiejski odpowiedział mi z góry, iż się wcale nie stawia, a to dla tego, że już dawno mieli dostać huby, a dotychczas jeszcze nie im stychała. Gdyby zamiast panów obrali choć tylko ze trzech chłopów, którzyby królami samemu przedstawili te same ogólne żądania i biędo, a niezawiednie król by ich ujął za nami i przyszedł do podziału; ale obierając samych panów, a o ci naszym niedostatkowi nie wspomina, bo mają stracha, aby im król roll nie odebrał.

Także lip, gadający oświadczają w tej jednej wiosce. Byłoby dobrze, aby biędo w przyszłości nie tylko po miastach, ale i po wieśiach odbywały się wiece dla pouczenia tych niedzielnich ludności.

O podobnych objawach między ludem domeniowym także „Kuryerowi” w następującej korespondencji

z Środy 11. października.

Miłe władze sprawiły przebieg wyborów w okręgu wyborczym Zronica. Na przedstawicieli bowiem nieustraszonego w pracach obywatelskich p. hr. Sędzińskiego z Brodowa nie każdy oddział z potęrdził siebie, lecz aby i w ten łączność wszystkich stanów okazać, jeden stan drugi obierał. W skutek czego czarno jednogłośnie oddział 2 i 3 dwóch obywateli wiejskich i jednego duchownego, oddział zaś pierwszy dwóch gośdarzy. Po skończeniu wyborach wszyscy spokojnie do domu powrócili. Nie okazała się taka zgoda z drugimi stronami Środy w okręgu wyborczym Krowca. Tam ledwie mianowicie z jednego dominiowca tylko podchlebnie, takich obierać chcieli, którzyby głosowali za psłami starającymi się dla nich o podział gruntów. W skutek tych mranok komunistycznych powstała dość znaczna burza, która jedynie zamoczona a szedziwano ks. prob. Brodzkiemu żądać jej usdka.

Zaady socjalnego demokratyzmu, przez pracujących po Niemceku na żywno pod tym względem grunt polski importowane, coraz się więcej krzewią zyczący. Rząd występuje wprawdzie przeciw tej zaradce, lecz ujemnem postępowaniem niezago nie dotknie. Tytko polityczne środki, mianowicie popieranie w tym względzie ustawień Kościoła, mogą skuteczną tam zaradkę stać.

Cay z takim żądaniem występuje lud robotczy podchlebnie, co w tym, czy w innym przypadku, objawy także dowodzą na to, że socjalistyczne myślenie i dągnięcia mają przystąpić do umiaru także u naszego. Objawy te, jak powstanie dwóch korespondencyj stwierdzają, wystąpiły w dwóch odległych od siebie okolicach: korespondent nasz z Gnieźnieńskiego dodaje jeszcze, że podobne socjalistyczne dągnięcia napotkani tam można w niejednej wiosce.

Myszę już dawno, kiedy socjaliści zaczęli zapuszczac zagony do Księstwa, zwracali uwagę na niebezpieczeństwo, na jakie nasz lud jest narazony przez nieuniknione stykanie się z żywiołami obcymi. U nas nie chcą temu wszyscy wierzyć, ale powyższe dwa wypadki powinny nas przestrzedz i powołać do większej czujności nad okolicznościami lud nasz otaczającymi.

— „Poenierka” wspominała, że przed wyborami obu naszych posłów w okręgu poznańskim o-ornokiem, którzyśmy—dzięki żywej agitacji—po 10 latach znova zdobyli, niemiecscy wyborcy zaproszają i to z tego powodu, że w Szelągu wyborcy wyborców nie zostali dokonane podług prawa. W spisie wyborców powiatu poznańskiego, ogłoszonym z urzędu przez landrata, wyborcy z Szeląga nie zostali istotnie podani. Wątpię jednak należy, czy w Niemczech ada wybrany w Mr. Goslinie niewiadom, daley czy im się uda oć zyskać na tem, że dla Szeląga zostałyby jeszcze raz prawory ogłoszone.

W sprawie jej piszą nam z Winiar.

Z tym Szelągim, coćie w „Ored.” pisali, to jest tak. Szeląg wybierał zaważe u nas na Winiarach, ale w tym roku zrobili inaczej; Wininary wybierali 4 walmannów, a Szeląg wybierał osobno. Do Szeląga nie przyłączył żadnej wsi, tylko Szeląg sam wybierał, a liczył wszystkich prawyborców 15, kazali im zaś, choć tam ludzi bardzo mało, wybierać 5 walmannów, do tych 15 prawyborców zaś to należała głośno ludzie pracujący u p. Hermannca, co w Szelągu ma ogród. Myszę się też temu dziwić, że w Hermannca w Szelągu będzie więcej walmannów wybierał, jak my tu na Winiarach, ale dla tego p. Hermannca miał tylko wybierać, bo do Szeląga dołączył wojako z Kernerka. Już miarkujemy, jak oni to umięją.

Kiedy przyszedł do wyborów, na 15, stawilo się 7, tak mi mówia, i walmannów sobie wybrał; tak mi mówia, że wybrał p. Hermannca, p. Grzeszczyńskiego z Kernerka, młynarza Mataszczyńskiego i jeszcze kogoś; Polaków więc zdaje się więcej i p. Hermannca po wyborach nie podpisał protokołu, a powiadają mi nawet, że go nie odesłał, dopiero musieli od niego odbierać; czemuż tak zrobił, tego ja już nie wiem.

Jesteli to, co nam piszą, jest zgodne z prawdą, to już winia p. Hermannca, że jako przewodniczący prawnego protokołu z prawyborów nie spisał. Z tego jednak powodu obywateli wybór naszych posłów nie może być unieważniony, bo podług prawa wyborczego sprawa ta w przeciągu 3 dni powinna być załatwiona a rejonowa powinna rozpisac natychmiast wybory w Szelągu przed wyborcami posłów. Zresztą jeżeli przyszedł do ponownych wyborów w Szelągu, toć, za drugą raz spodiwać się należy, że nasi dopilnują, ażeby tam znów kilku Polaków zostało wybranych.

— Ale trzeba nad tem czwzać?

— Dnia 1. bm. został w Poznaniu otwarty nowy teatr niemiecki, wzniesiony, jak wiadomo, pieniędzmi komunalnymi i dla tego noszący także tytuł teatru „miejskiego”. Budowa teatru wypadła tak, że, jak w tych dniach napisała „Pos. Ztg.”, na siedzeń 700 jest przeszło jedna trzecia, bo 200—250 takich, że z nich nie widziano nie można, co się na scenie dzieje. Mają więc Niemcy teatr, grają w nim, ale przeszło jedna trzecia widzów nie może zobaczyć, co na scenie grają. Z powodu tego już na pierwszem uroczystym przedstawieniu wiele osób, jak pisał „Pos. Ztg.”, niezadowolonych opuściła przedstawienie i żądała przy kasie zwrotu pieniędzy, bo na trzeciej było na scenie przedstawienie, bo na trzeciej łożo wiele osób, obacz oć widzów, powhodilo na krzesła, krzesła zaczęły trzeszczeć, zrobił się w teatrze popłoch, gdyż sądzono, że się gdzieś coś w teatrze zapada. Takie niespodzianki nie mogły się oczywiście przyznąć do podniecenia przyjemności, jaką sobie z okazji otwarcia nowego teatru Niemcy obiecywali.

Dzień przed otwarciem teatru zebrało się wieczerem w teatrze znaczne grono osób: wyższych urzędników rejencyjnych, sądowych i wojskowych, zaproszonych przez magistrat celem obierania teatru. Z pomiędzy naszych reprezentatów miej-

skich udało się także dwóch, czy trzech, by się przypatrzeć, jak to dzieło, za pieniądze komunalne wystawione, wygląda. Wszystko przedstawiało się pięknie, ale już tego wieczora, choć na scenie nie grano, nie mogli zgromadzić zatań przed sobą tego apozostzenia, że z wielu miłośników, co się sownie, sceny nie widzą. Z wielu miejsc na pierwszą łożo np., kto choć jako tako scenę widział, musi się umieść z krzesła i przechylić się na poręcz w takiej pozycji, że drugą nad dziełem minut nie wytrzyma; dla pań, i to jeszcze wystraszonych, pozycja ta jest wprost niemożliwa. Biedy, jakie w nowym niemieckim teatrze zrobiono, zdają się być tego rodzaju, że muszą być koniecznie naprawione, albo teatru będzie nie do używania. „Pos. Ztg.” jest tak tem zgorzona, że nie mogła się powstrzymać od zgryźliwej uwagi, aby za wiele o nowym teatrze nie mówiono, bo może on się jeszcze łatwo dostać do „Kladrada”. To byłoby jeszcze pół biedy, a bieda cała nastąpi wtedy, gdy się teatr dostanie do—zasy komunalnej.

Lubność polska w Poznaniu została przy wznieszeniu dzisiejszego teatru niemieckiego w swych uczuciach tak dotkliwie obrażona, iż najnaturalniejszą byłoby rzeczą aby Polacy myli swego od siebie wybrałi. Ale teatr jest rodzajem urzędowego tytułu nie tylko „miejskiem”, ale i „miejskiem” i my Polacy musimy go porówno z Niemcami uważać za „nasz” teatr, bo musimy na niego płać nasze pieniądze i z tego stanowiska komunalnego musimy się nim tak samo interesować, jak Niemcy; na tym punkcie nowy teatr staje się wspólną sprawą dla wszystkich mieszkańców miasta Poznania, czy polskich, czy niemieckich. Dobrzeby więc, żeby to przedewszystkiem nasz współobywatele niemieccy zrozumieć chcieli, aby biednego miasta na tego rodzaju wydatki, jakie nowy teatr za sobą pociągnąć musi, nie narząd.

— * Jubileusz J. I. Kraskiewskiego.

Jedną zapewne z najwięcej rozszerzających chwila, jakich pełno było wśród tej wspaniałej uroczystości narodowej przed jubileuszem Kraskiewskiego, było odwołanie przez Kraskiewskiego uczącej się młodzieży gimnazjalnej w starom gimnazjum św. Anny. Korespondent „Kuryerowi” tak to opisuje:

Dnia 4. października, jako w dniu imienin cesarskich, odbyło się uroczyste nabożeństwo na Wawelu, celebrowane przez ks. Biskupa. Oprócz władz cywilnych i wojskowych, przybyli na to nabożeństwo liczni goście zamiejscowi, a w ich liczbie Kraskiewski, któremu, jak zwykle, towarzyszył prezydent miasta. Za powrotem do miasta, czekała Kraskiewskiego piękna i wzruszająca manifestacja ze strony młodzieży szkolnej kraskiewskiej i jej profesorów. Od rynku aż do gimnazjum św. Anny, przez całą długość tego imienia, utworzył się szpal z młodzieży, między którą Jubilat przeszedł pieszko wraz z p. wiceprezydentem Weiglem, wityany okrzykami gorącej ozi i przyzwianym.

Bomodywa się przez chwilę w kościele, w drzwi powitany przez grono profesorów gimnazjalnych z duchowiestwem na czele, poszedł Kraskiewski do wielkiego amfiteatru gimnazjalnego św. Anny, gdzie już w ławicach zasiadło liczne grono pań, a śródka zapelniało młodzież. Dyrektor gimnazjum p. Stawarski miał przemówienie, w które wskazał na Kraskiewskiego, jako na wzór dla kształcącej się młodzieży, następnie profesor Leopold Swierż zabral głos dla wykazania, jakie nauki zawarł są w działach Kraskiewskiego i jakie z nich wyciągnąć należy owemu, wrzescie jeden z starszych uczniów w kilku serdecznych i dobrze wypowiedzianych słowach przyrzekł Jubilatowi w swoim i swoich kolegow imieniu, że

